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Punkt 48: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-49-23

Beslutning

Intet forfald til mødet



Punkt 49: Orientering om Kommuneplan 2025

01.02.03-P15-19-21

Resumé
Landdistriktsudvalget anmodede på udvalgsmødet den 10. april forvaltningen om at afholde et temaoplæg
vedrørende de dele af Forslag til Kommuneplan 2025, der relaterer sig til landdistrikterne.
 
I den forbindelse vil chefkonsulent Stine Aggersbøl Apollo afholde et oplæg om Forslag til Kommuneplan 2025.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget 

1. at udvalget drøfter orienteringen om Kommuneplan 2025

Beslutning

Udvalget ønsker at landsbyerne i Randers Kommune får mulighed for at udvikle sig. Udvalget ønsker derfor, at der
igangsættes en strategisk planlægning for udvikling af landsbyer i Randers Kommune og der udarbejdes et tematillæg til
kommuneplanen, der forholder sig til landsbyernes udviklings- og byggemuligheder samt afgrænsninger.

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget anmodede på udvalgsmødet den 10. april forvaltningen om at afholde et temaoplæg vedrørende de
dele af forslaget til den kommende kommuneplan, der relaterer sig til landdistrikterne.

I den forbindelse vil chefkonsulent Stine Aggersbøl Apollo afholde et oplæg om Forslag til Kommuneplan 2025.

Oplægget vil fokusere på de aspekter af kommuneplanen, der berører landdistriktsområdet og landsbyerne.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Oplæg for LDU d. 12-06



Punkt 50: Lokaldysten 2025

00.05.00-P35-5-25

Resumé

Som i 2022, 2023 og 2024 afholdes der i 2025 "Lokaldysten" i regi af "Bevæg dig for livet".

I ”Lokaldysten” konkurrerer lokalsamfund i Randers Kommune om, hvilket lokalsamfund der kan gå, løbe og cykle flest
kilometer på to timer. Udover selve dysten er der fokus på at skabe et godt socialt arrangement for borgerne lokalt.

”Lokaldysten” afvikles i en række kommuner i Danmark. "Lokaldysten" organiseres i Randers Kommune af
Sundhedscenteret og afvikles i samarbejde med DGI Østjylland.

Landdistriktsudvalget støttede i 2024 hvert af de seks lokalområder, som deltog, med 5.000 kr. til medaljer og tilskud til
forplejning. Det forventes, at syv lokalområder deltager i 2025.

Udvalget skal beslutte, om der skal gives tilskud i 2025 samt størrelse på eventuelt tilskud.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at udvalget støtter deltagende lokalsamfund i "Lokaldysten 2025" med 5.000 kr., svarende til 35.000 kr. som
finansieres af Landdistriktspuljen.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

”Lokaldysten" er et motionsevent i regi af "Bevæg dig for livet", hvor en del af formålet er at lave et socialt arrangement
samt understøtte evt. opstart af motionshold. Deltagerne i ”Lokaldysten” er lokalsamfund og kommuner. ”Lokaldysten”
afvikles i en række kommuner i Danmark.

I Randers Kommune organiseres "Lokaldysten" af Sundhedscenteret og afvikles i samarbejde med DGI Østjylland. I
”Lokaldysten” konkurrerer de deltagende lokalsamfund i Randers Kommune om, hvor mange kilometer lokalsamfundet
samlet set kan gå, løbe og cykle på to timer. Det er vigtigt, at eventet er for alle - også dem i klapvogn eller kørestol.
Erfaringen er, at der er deltagere i alle aldre. Antallet af kilometer deles med antallet af deltagere, og antallet af kilometer
på cykel halveres, så resultaterne bliver sammenlignelige på tværs af de deltagende lokalsamfund i kommunen.

"Lokaldysten" kan give meget mere til et lokalsamfund end blot en fælles festdag med masser af aktivitet. I forlængelse af
arrangementet opstår der gerne nye og flere aktiviteter i lokalområderne, idet det kan åbne borgernes øjne for nye
muligheder lokalt. Det lokale foreningsliv i området er arrangør lokalt, hvilket giver en unik mulighed for at vise de
forskellige foreningsaktiviteter frem for borgerne. Fordi det er vigtigt, at alle kan være med, opfordres idrætsforeningerne
til at lave et samarbejde omkring dysten med lokale institutioner. Det kan være daginstitutioner, skoler og ældrecentre mv.
De deltagende lokalområder har hidtil været meget aktive og lavet andre aktiviteter, som støtter op om dagen. Det kan
være med kage, grillmad og hoppeborge.

Økonomisk støtte

For at støtte op om de frivillige kræfter og give dem mulighed for at gøre afviklingen af ”Lokaldysten” endnu mere
attraktiv og sjov kan landdistriktsudvalget støtte de deltagende lokalsamfund økonomisk. Pengene kan bruges til medaljer
til børn, t-shirts, forplejning og alt muligt andet, som kan være med til at give alle deltagere en endnu bedre oplevelse.
Beløbet, der indstilles tildelt i 2025, er på samme niveau som i 2024, hvor der blev givet 5.000 kr. til hvert lokalområde.
Dette skyldes, at mange udgifter reelt dækkes af "Bevæg dig for livet".

De deltagende lokalområder er kontrollanter for hinanden, hvorfor nye samarbejder opstår. Det giver et fælles afsæt og
gensidig inspiration blandt de deltagende områder. I 2022 deltog fire lokalområder. I 2023 deltog fem lokalområder. I



2024 deltog seks lokalområder. I 2025 forventes syv lokalområder at deltage. Det er Havndal, Øster Tørslev, Værum,
Assentoft, Harridslev, Asferg og Spentrup.

"Bevæg dig for livet" kårer en lokal vinder i Randers Kommune. Vinderen får 10.000 kr., som skal bruges til aktivitet i det
vindende område.

"Lokaldysten" afvikles i 2025 i august og september måned. Datoer for de forskellige deltagende lokalområder er under
planlægning og forventes endeligt på plads inden udgangen af maj. 

Økonomi

Landdistriktsudvalget kan beslutte at støtte hvert deltagende lokalområde med 5.000 kr. til afvikling af Lokaldysten 2025,
som de gjorde i 2024. Med syv deltagende lokalområder vil udgiften være op til 35.000 kr.

Forvaltningen foreslår, at støtten finansieres af Landdistriktspuljen.

Der resterer i skrivende stund ca. 120.000 kr. af Landdistriktspuljen.



Punkt 51: Budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. marts 2025 på
landdistriktsudvalgets område

00.30.00-S00-5-24

Resumé

Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. marts 2025.
Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg. 

Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2025-28. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i
præsentationen af kommunens samlede økonomi, som forelægges byrådet den 24. juni 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget, 

1. at budgetopfølgningen inkl. bevillingsansøgninger godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges
byrådet. 

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

På landdistriktsudvalgets områder viser budgetopfølgningen pr. 31. marts 2025 et forventet forbrug på 9,2 mio. kr.
svarende til et merforbrug på 3,3 mio. kr. Den overførte opsparing fra 2024 på 7,0 mio. kr. forventes således reduceret til en
overførsel til 2026 på 3,7 mio. kr.

For anlæg viser årets resultat samlet set et nettomerforbrug på 1,4 mio. kr., og dermed forventede overførsler til 2026 på
22,9 mio. kr.

Der søges om rådighedsbeløb og anlægsbevilling til Mellerup Områdefornyelse til projekt og tilskud fra LAG.

For en uddybende beskrivelse af budgetopfølgningen henvises til budgetopfølgningsnotatet (bilag 1).

Økonomi

Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer på landdistriktsudvalgets område som følge af
budgetopfølgningen.

De samlede bevillingsmæssige ændringer på landdistriktsudvalget som følge af budgetopfølgningen udgør netto 0 kr. i
2025. Herudover søges der samlet set om anlægsbevilling for netto 0 kr.

I forventningerne til regnskabet er der taget højde for de bevillingsmæssige ændringer, som følger af budgetopfølgningen.

Servicerammen

Der søges ikke om bevillingsmæssige ændringer.



Skattefinansierede anlæg

Der søges om følgende bevillingsmæssige ændringer:

Rådighedsbeløb og anlægsbevillinger 

Mellerup, områdefornyelse: Der er modtaget tilsagn om tilskud fra LAG til projekt på 0,3 mio. kr. til legeplads i Mellerup.
Der søges om rådighedsbeløb og anlægsbevilling til projektet samt tilskuddet.

Omplaceringer mellem bevillingsområder

Der foretages omplaceringer indenfor bevillingsområderne, jf. nedenstående, som netto giver 0.

I forbindelse med budgetopfølgningen søges der om overførsel af budget på 8.000 kr. i 2025 og frem fra bevillingsområdet
Landdistrikt under landdistriktsudvalget til bevillingsområdet Miljø og Teknik, skattefinansieret under miljø- og
teknikudvalget. Beløbet vedrører rengøring af toiletbygning i Hald.

Bilag

Bilag 1 Budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. marts 2025 Landdistriktsudvalget



Punkt 52: Landdistriktsudvalgets forslag og prioriteringer til budget 2026-
2029

00.30.00-S55-1-25

Resumé

På baggrund af drøftelserne på udvalgsmødet den 15. maj 2025 tages endelig stilling til udvalgets eventuelle forslag,
input og omprioriteringer til budget 2026-2029, herunder bevillinger der udløber. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget, 

1. at udvalget beslutter hvilke forslag og omprioriteringer, herunder bevillinger der udløber, der skal fremsendes til
budget 2026-2029 

 

Beslutning

Udvalget ønsker følgende oversendt til budget 2026-2029:

1. Landdistriktsudvalget ønsker at fastsætte områdefornyelsesmidlerne i basisbudgettet. 
2. Landdistriktsudvalget ønsker opnormering med 1 fuldtidsstilling til landdistriktsudvikling og områdefornyelse

(0,65 mio. kr.).
3. Landdistriktsudvalget ønsker at oprette en Ren Fjord Fond (0,25 mio. kr.) 

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget har mulighed for at komme med forslag til udvidelser, som udvalget ønsker skal indgå i de politiske
forhandlinger om budget 2026-2029 samt omprioritere indenfor egne bevillingsområder.

Desuden skal udvalget tage stilling til, hvad udvalget foreslår, der skal ske med bevillinger, der udløber i budgetperioden
2026-2029.

Udgangspunktet for drøftelserne er, at nye forslag om udvidelser bør ledsages af forslag til finansiering indenfor eget
udvalgsområde. Det samme gælder bevillinger, der udløber, men foreslås forlænget.

På baggrund af drøftelserne på udvalgsmødet den 15. maj 2025, skal udvalget tage stilling til, hvilke forslag og
omprioriteringer, herunder bevillinger der udløber, der ønskes fremsendt til budget 2026-2029.

I forbindelse med drøftelsen efterspurgte udvalget en beskrivelse af emnerne tilførsel af ressourcer til
landdistriktsudvikling og områdefornyelse, fortsættelse af områdefornyelsesmidlerne i basisbudgettet samt Ren Fjord
Fond. Forvaltningens svar fremgår af vedlagte bilag.

 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Eventuelle forslag til udvidelser bør som udgangspunkt ledsages af forslag til finansiering indenfor eget udvalgsområde.
Det samme gælder bevillinger der udløber, men foreslås forlænget.

I tilfælde af økonomisk ubalance på et givent område forudsættes, at udvalget drøfter tiltag til sikring af budgetbalance.

Udvalgets endelige budgetønsker vil indgå i de politiske forhandlinger om budget 2026-2029.

Bilag



Bilag 1 - LDU Budgetønsker til budget 2026-2029



Punkt 53: Sagsstyringsliste pr. 02.06.25

00.01.00-P35-29-24

Resumé

Orientering over forventede sager til landdistriktsudvalgsmødet d. 14. august 2025. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget 

1. at orienteringen om de forventede sager til næste udvalgsmøde tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet en oversigt over sager til det næstkommende møde i udvalget. Dette sker med henblik på at
give udvalget et bedre indblik i de kommende sager. 

Der er pt. planlagt følgende sager til landdistriktsudvalgsmødet d. 14. august 2025. 

Oversigt over sager til LDU d. 14. august 2025
Landdistriktsudvalget besøger Asferg

Godkendelse af program for områdefornyelse i Asferg

Status på større ini�a�ver 

Besig�gelsestur 

Tilskud �l leje af forsamlingshus 

Overskydende midler fra dri�s�lskud �l forsamlingshuse

Opfølgning på dialogmøde med forsamlingshusene 

Opfølgning og regnskab landdistriktskonferencen 

Forvaltningen gør opmærksom på, at der kan forekomme ændringer. 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 54: Forslag til strukturplan for Assentoft med henblik på offentlig
høring

01.11.00-P15-1-23

Resumé

Byrådet besluttede i forbindelse med prioritering af byfornyelsesindsatsen 2021-2024 (21. juni 2019, sag nr. 283) at
udarbejde strukturplaner for Stevnstrup, Spentrup, Assentoft og Øster Bjerregrav. Forvaltningen har i samarbejde med
borgere fra Assentoft udarbejdet et udkast til en strukturplan for Assentoft, som forelægges til godkendelse med henblik på
offentlig høring i 8 uger.

I den forbindelse vil arkitekt Anette Vinther afholde et oplæg om strukturplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget, 

1. at forslag til strukturplan for Assentoft godkendes til offentlig høring, og
2. at der afholdes borgermøde i den offentlige høringsperiode

Beslutning

Godkendt. 

Sagsfremstilling

Assentoft er kommunens næststørste by med ca. 3.950 indbyggere. Byen opleves som en attraktiv by i forhold til
bosætning, nærhed til E45 og Djurslandmotorvejen. Assentoft har en god skole, et stærkt foreningsliv omkring hallerne,
ungdomsklub, ældrecenter, tre daginstitutioner, tre dagligvarebutikker samt sparekasse, læge, slagter, tankstationer og et
lokalt forankret erhvervsliv. 

Byen består af to byer Assentoft og Drastrup, der i dag er vokset helt sammen, men har efterladt en tom midte. Skole og
hal ligger centralt, men lidt gemt og byens erhvervsområde ved Virkevangen er stagneret.

Assentofts styrker er at være en selvstændig by med alle de funktioner, som man har brug for i en hverdag. Der er et aktivt
liv omkring hal og skole, men der savnes mødesteder på tværs af alder og for unge. Bymidten opleves som diffus og
hovedgaden gennem byen er 4 km lang. 2/3 af boligmassen er parcelhuse, og der er mange med høje indkomster i
Assentoft. I modsætning til nye bydele er Assentoft en by med høje træer og hække langs mange veje - det giver både en
kvalitet og en lukket karakter. 

Assentoft er centerby for den sydøstlige del af kommunen, og fire mindre byer ligger indenfor kort afstand. Der er hhv. 3-
6 km til Uggelhuse, Langkastrup, Virring og Hørning.

 

Strukturplan Assentoft

En strukturplan er en langsigtet plan for den fysiske udvikling af en by. Strukturplaner sætter fokus på byernes
overordnede struktur og udviklingsbehov.

Et udkast til strukturplanen kan ses i bilag 1. Planen er bygget op, så baggrund og eksisterende forhold er beskrevet først,
herefter vision, hovedgreb og mulige trafiktiltag. Midt i planen zoomes ind på seks centrale udviklingsområder samt en
prioritering på kort og langt sigt. Bagest er der en analyse, beskrivelse af proces og planforhold.

Indholdet i udkast til strukturplanen for Assentoft sætter fokus på:

at skabe bedre adgang til skole- og halområdet
at øge opholds- og mødesteder
at styrke og definere bymidten
at få gang i et lokalplanlagt erhvervsområde



at skabe variation i boligtyper
at styrke byens grønne profil og udvikle stiforbindelser
at skabe bedre kontakt til fjorden og på sigt ændre banestien til cykelsti

 

Strukturplanen bidrager desuden til at tydeliggøre Assentofts kvaliteter - det flotte landskab, stierne og nærhed til fjorden,
god service som basis for en 'let hverdag' og en selvstændig by for alle aldre. 

Kommunen ejer store arealer i byen - bl.a. 'tre store brikker', som kan være med til at udvikle byen:

Nyt boligområde ved Skovvangsvej i den østlige del af byen (23 hektar, kommuneplanlagt)
Et eksisterende erhvervsområde ved Virkevangen/Grenåvej (33 hektar, lokalplanlagt)
En uplanlagt mark syd for skolen (16 hektar, udlagt til mulig fremtidig byvækst)

Der er således et begrænset behov for at udlægge nye arealer til byudvikling i byen.

 

Vejstruktur 

Der er tre indkørsler til Assentoft i dag - vest for byen ved Storegade, midt i byen ved erhvervsområdet ved Virkevangen
og øst for byen ved Ebeltoftvej. Byen har overordnet en stærk vejstruktur. Hovedgaden (Storegade/Gl. Grenåvej) og
Skovvangsvej udgør fordelingsvejene i byen. Der er planlagt for separate stier mange steder i byen, og der er to
stitunneller under Skovvangsvej, som medvirker til at binde Assentoft og Drastrup godt sammen.

Strukturplanen peger på at udvikle byens forbindelser med:

ny adgangsvej til skolen (med forbindelse til erhvervsområdet)
styrke den centrale hovedsti
opdele den lange hovedgade med nyt centralt torv og forskønne mindre torve
etablere stisløjfer med udgangspunkt fra hal/skole
omdanne banestien nord for byen til cyklister
evt. lukke Volkmøllevej for at styrke forbindelser til fjorden
at arbejde for at etablere østvendte ramper ved Virkevangen til Grenåvej (statsvej)

De trafikale tiltag vil kræve yderligere skitsering og finansiering. Stierne eksisterer i forvejen, men kommunen kan hjælpe
med bedre skiltning.

 

Seks udviklingsområder

På grund af byens størrelse er der ikke ét greb, som kan løfte hele byens udvikling. I bilag 2 er der lavet et kort resumé af
de seks centrale udviklingsområder: skole/hal, bymidten, erhvervsområdet, marken, boligområder og grøn by.

Når byen bliver 4.000 indbyggere, er kommunen forpligtet til at udarbejde en strategisk bymidteplan for Assentoft
(planlovens §5e-f). Assentoft er den eneste by i kommunen, der nærmer sig denne grænse. Det kan samtidig udløse
finansieringsmulighed fra statens byfornyelsespulje på 180 mio. kr. i perioden 2022-27, som er øremærket til at styrke
mindre byers bymidter.

 

Arealbehov / kommuneplanlægning

Assentoft er vokset jævnt med ca. 65 personer pr. år i perioden 2002-24. Fremadrettet forventes en vækst på 25 personer
pr. år ifølge befolkningsprognose 2025-2037. Der er mange unge i byen - ca. 1.100 under 20 år, svarende til 28% af
befolkningen. Byen forventes således at vokse ca. 100 personer på 4 år. I gennemsnit bor der 2,2 personer pr. bolig i
Assentoft.

Det udlagte boligområde ved Skovvangsvej er 23 hektar og kan rumme ca. 400-500 personer. Hvis befolkningsprognosen
holder, er der således plads til ca. 16-20 års befolkningstilvækst i Assentoft ved Skovvangsvej. 



Strukturplanen lægger derfor kun op til at udlægge 1,7 hektar til offentlige formål (institution/boenhed) syd for Egevej.
Dette er i overensstemmelse med Forslag til Kommuneplan 2025, som er i offentlig høring indtil 26. juni 2025. Derudover
er der igangværende boligprojekter, mulighed for evt. at omdanne eksisterende erhvervsvirksomheder / fortætning og
mulig fremtidig udviklingsområder ved marken syd for skolen og ved Stampenvej/øst for Søndergade.

 

Proces

Strukturplanen har taget afsæt i et udkast til en udviklingsplan for Assentoft fra 2019, og der har været møder med
borgerrepræsentanter undervejs. I august 2024 blev der omdelt postkort i byen og via Facebook om byens kvaliteter og
mangler - det gav 160 svar (side 29) og var optakt til et borgermøde 30. september 2024. Her blev byens styrker,
svagheder, muligheder og trusler drøftet (se side 28), og fem centrale emner blev drøftet i grupper. På borgermødet deltog
ca. 25 borgere.

I januar og april har der været en foreløbig drøftelse med repræsentanter fra erhvervslivet, hallen og skolen om udkast til
strukturplan.

Udkast til strukturplan forventes behandlet efterfølgende på landdistriktsudvalgets møde 13. juni 2025 inden forslaget
offentliggøres.

 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen. Evt. afledte tiltag i forhold til trafikale tiltag og fornyelse af
bymidten søges finansieret via byudvikling, fondssøgning og evt. fra statens byfornyelsesmidler til bymidter.

Bilag

Præsentation til LDU

Udkast til strukturplan Assentoft 01-05-2025

Resumé - seks udviklingsområder i Assentoft



Punkt 55: Drøftelse af lokalplansager uden for Randers

01.02.00-A26-1-23

Indstilling

Til drøftelse. 

Beslutning

Drøftet. 

Sagsfremstilling

Vedhæftet er forvaltningens orientering om kommende plansager af relevans for landdistriktsudvalget. 

Bilag

Orientering om lokalplanssager uden for Randers



Punkt 56: Anmodning fra Erik Bo Andersen, Østbroen vedr. drøftelse af
Randers Fjord Camp

00.01.00-G01-46-25

Indstilling

Sagen forelægges til beslutning

Beslutning

Drøftet. 

Sagsfremstilling

Erik Bo Andersen har i mail af d. 20/5-2025 fremsendt følgende: 

"Kære Udvalg

Jeg vil gerne have en drøftelse af vores sidste besøg på Randers Fjord Camp.

 

Jeg vil gerne have at vide hvor mange penge, han gennem tiden har hevet op af diverse kommunale kasser til at skulle
drive en privat forretning.

Hertil vil jeg gerne vide hvad kriterierne er for at han har kunne få tilskud, for at få viden om hvad vi støtter og ikke
støtter og hvordan og hvorfor.

 

På stedet og i rundvisningen blev der fortalt at der var flere beboere som har haft fast adresse i mange år på stedet, og
derfor ønsker jeg en debat om det er noget vi som kommune skal støtte.

 

Hvis der fra forvaltningen side er kendskab til andre steder der ligner dette eller steder som få støtte i samme omfang, så
må man gerne tage en sådan case frem.

 

M.v.h.

 

Erik Bo Andersen

Østbroen"

Bilag

Forvaltningens svar på Erik Bo Andersens anmodning om Randers Fjord Camp



Punkt 57: Gensidig orientering

00.01.00-G01-49-23

Beslutning

intet særskilt at berette. 
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